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АКТ

по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2011 год
	21 сентября 2012 года
	г. Ростов-на-Дону


Главным инспектором Контрольно-счетной палаты Ростовской области Томазовым В.В. (руководитель проверки) и инспектором Контрольно-счетной палаты Ростовской области Шапрановой Н.Г. проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2011 год.

Основание для проведения проверки: пункт 1.4. плана работы Контрольно-счетной палаты Ростовской области на 2012 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 29.12.2011 № 43-О; распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Ростовской области от 15.08.2012 № 168; удостоверение на право проведения проверки от 15.08.2012 № 148.
Цель и предмет проверки: камеральная проверка достоверности годовой отчетности бюджета муниципального образования и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
Объект проверки: администрация Денисовского сельского поселения  (далее также администрация, администрация поселения).

Сроки проведения проверки: с 10 по 21 сентября 2012 года.

Краткая информация о проверяемом объекте: 

Муниципальное образование «Денисовское сельское поселение» (далее – Денисовское сельское поселение, Денисовское поселение, поселение) в соответствии с Областным законом от 19.11.2004 № 196-ЗС «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования «Ремонтненский район» и муниципальных образований в его составе» входит в состав муниципального образования «Ремонтненский район» и наделено статусом сельского поселения. 

В проверяемом периоде в Денисовском сельском поселении в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  № 131-ФЗ) действовал Устав, принятый решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 11.01.2011  № 74 (с изм. и доп.).

Устав поселения зарегистрирован в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области 03.03.2011, регистрационный номер RU 615323022011001.

Денисовское сельское поселение является сельским поселением в составе муниципального образования «Ремонтненский район», расположенного на территории Ростовской области.

В состав Денисовского сельского поселения входит поселок Денисовский, являющийся административным центром Денисовского сельского поселения. 

В соответствии со статьями 14, 14.1 Федерального закона № 131-ФЗ в статье 2 Устава Денисовского сельского поселения определены вопросы местного значения, к которым относятся:

- формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Денисовского сельского поселения, и другие вопросы.
Структуру органов местного самоуправления Денисовского сельского поселения составляют:

- Собрание депутатов Денисовского сельского поселения;
- глава Денисовского сельского поселения;

- Администрация Денисовского сельского поселения.

Собрание депутатов Денисовского сельского поселение является представительным органом муниципального образования «Денисовское сельское поселение» и состоит из 7 депутатов и Главы Денисовского сельского поселения.
В исключительной компетенции Собрания депутатов Денисовского сельского поселения находятся:

- принятие Устава муниципального образования «Денисовское сельское поселение» и внесение в него изменений и дополнений;

- утверждение бюджета Денисовского сельского поселения и отчета о его исполнении;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Денисовского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- принятие планов и программ развития Денисовского сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Денисовского поселения и др.
Глава Денисовского сельского поселения является главой муниципального образования «Денисовское сельское поселение» - высшим должностным лицом Денисовского сельского поселения, наделенным Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава Денисовского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Собранию депутатов Денисовского сельского поселения.

Для решения вопросов местного значения Глава Денисовского поселения наделен следующими полномочиями:

- представляет Денисовское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Денисовского поселения;

- подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Денисовского поселения;

- издает в пределах своих полномочий правовые акты;

- вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания депутатов Денисовского сельского поселения;

- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Денисовского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Денисовского поселения федеральными законами и областными законами;

- возглавляет администрацию Денисовского сельского поселения;

- исполняет полномочия председателя Собрания депутатов Денисовского сельского поселения;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, вышеуказанным Уставом.

Администрация Денисовского сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Денисовское сельское поселение», наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами.

Для решения вопросов местного значения администрация Денисовского сельского поселения наделена следующими полномочиями:

- обеспечивает формирование и исполнение бюджета Денисовского сельского поселения, осуществляет контроль за исполнением данного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- разрабатывает проекты муниципальных правовых актов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов Денисовского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- осуществляет владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Денисовского сельского поселения и др.

На момент проведения проверки администрации поселения были открыты следующие счета:

- лицевые счета администратора доходов бюджета № 04581118770, № 04582118770, № 04583118770, открытые в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области;

- лицевой счет главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств № 01583118770 и лицевой счет получателя бюджетных средств № 03583118770 открытые в отделе № 59 Управления Федерального казначейства по Ростовской области.

В соответствии со свидетельством серии 61 № 004010948 межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Ростовской области администрация поселения была включена в единый государственный реестр юридических лиц 22.11.2005, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1056129006009 и поставлена в налоговом органе на учет с присвоением  ИНН 6129005736 и КПП 612901001.

Юридический адрес администрации Денисовского сельского поселения: 347485, Ростовская область, Ремонтненский район, п. Денисовский, ул. Октябрьская, 18.

В результате проверки установлено следующее.

Ответственными за организационно-распорядительную, административно-хозяйственную, финансово-хозяйственную деятельность Денисовского сельского поселения в проверяемом периоде являлись: глава поселения – Гладкий В.Г. (весь проверяемый период); главный специалист по бухгалтерскому учету  – Фурсова Г.В. (весь проверяемый период); начальник сектора экономики и финансов – Новомлинова Е.Н. (весь проверяемый период).

Доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в объеме собственных доходов местного бюджета Денисовского сельского поселения составила в 2008 году – 85,6%, в 2009 году – 88,5%, в 2010 году – 85,2%, в 2011 году – 84,0 процента.

В связи с тем, что в бюджете Денисовского сельского поселения доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных доходов местного бюджета, годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2011 год подлежит внешней проверке Контрольно-счетной палатой Ростовской области в соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс) и частью 4 статьи 5 Областного закона Ростовской области от 22 октября 2005 года № 380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области».

В соответствии с пунктом 1 статьи 264.4. Бюджетного кодекса годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В пункте 2 статьи 264.4. Бюджетного кодекса определено, что внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного бюджета проводит орган муниципального финансового контроля, сформированный на муниципальных выборах, или представительный орган муниципального образования. Порядок проведения такой проверки устанавливается муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Согласно пункту 3 статьи 264.4. Бюджетного кодекса местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

Порядок проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета сельского поселения определен статьей 39 Положения о бюджетном процессе в Денисовском сельском поселении, утвержденного решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 31.10.2011 № 94 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Денисовском сельском поселении». В соответствии с п. 3 ст. 39 указанного Положения внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется постоянной комиссией по бюджету и социально-экономическим вопросам.
К проверке представлено «Заключение о результатах внешней проверки отчета об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области за 2011 год», подписанное председателем комиссии по бюджету, налогам, социально-экономическому развитию и реформам. Согласно заключению в результате внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета замечаний не установлено.
Отчет об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения за 2011 год утвержден решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 26.03.2012 № 113 «Об отчете об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2011 год».
Следует отметить, что в соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются следующие показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

- доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета;

- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;

- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

- источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов.

Однако решение Собрания депутатов Денисовского сельского поселения от 26.03.2012 № 113 «Об отчете об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2011 год» не в полной мере соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части состава приложений к решению. Так, отдельными приложениями к отчету об исполнении бюджета муниципального образования за 2011 год не утверждены следующие показатели:

- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Администрацией поселения в Контрольно-счетную палату Ростовской области представлена годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения за 2011 год, в том числе годовой отчет об исполнении бюджета. 

В соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция) бюджетная отчетность Денисовского сельского поселения составлена на 01.01.2012 за отчетный период с 01.01.2011 по 31.12.2011 включительно.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

В соответствии с Инструкцией в состав бюджетной отчетности бюджета поселения были включены следующие формы отчетов:

- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

- баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);

- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

- отчет о кассовом поступлении и выбытии средств от приносящей доход деятельности (ф. 0503134);

- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

- отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503114);

- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями.

При этом следует отметить, что в нарушение требований п. 152 Инструкции в составе пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствуют сведения об изменениях бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163).
Бюджетная отчетность сельского поселения подписана главой Денисовского сельского поселения, главным специалистом по бухгалтерскому учету администрации поселения и начальником сектора экономики и финансов.
В случаях, когда данные по отдельным показателям не имеют числового значения, соответствующие графы заполнены прочерком. Если по бюджетному учету показатель имеет отрицательное значение, то в бюджетной отчетности в случаях, предусмотренных Инструкцией, этот показатель отражается в отрицательном значении - со знаком «минус». 

Бюджет Денисовского сельского поселения на 2011 год  решением Собрания депутатов поселения от 17.12.2010 № 69 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2011 год» (далее – решение о бюджете) первоначально утвержден сбалансированным по доходам и расходам в сумме 6368,2 тыс. рублей, что отвечает принципу сбалансированности бюджета, установленного ст. 33 БК РФ.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ при принятии бюджета утверждены перечни главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Расходы бюджета установлены по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов.
Согласно ведомственной структуре расходов бюджета Денисовского сельского поселения на 2011 год, являющейся приложением к вышеуказанному решению, плановые назначения были утверждены двум главным распорядителям средств местного бюджета: администрации поселения и муниципальному учреждению культуры Ремонтненского района «Денисовский сельский дом культуры».

С учетом изменений, внесенных в решение о бюджете на 2011 год, первоначально утвержденный объем доходов бюджета был увеличен  на 454,1 тыс. рублей, или на 7,1%,  и составил 6822,3 тыс. рублей. При этом расходы бюджета были увеличены на 741,4 тыс. рублей, или на 11,6%, и составили 7109,6 тыс. рублей. Дефицит бюджета поселения утвержден в сумме 287,3 тыс. рублей, что составляет 38,3% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Размер дефицита бюджета превысил установленное ограничение на 249,8 тыс. рублей в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что не противоречит пункту 3 статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.
По информации администрации поселения внесение изменений в решение о бюджете поселения на 2011 год, в основном, было обусловлено внесением изменений в Областной закон от 08.12.2010 № 516-ЗС «Об областном бюджете на 2011 год», внесением изменений в решение Собрания депутатов Ремонтненского района от  15.12.2010 № 71 «О бюджете Ремонтненского района на 2011 год», вовлечением в бюджет остатков, сложившихся на счете бюджета поселения на 01.01.2011, а также перераспределением расходов по кодам бюджетной классификации.

Анализ исполнения местного бюджета за отчетный  финансовый год (структура доходной и расходной частей местного бюджета, соответствие показателей исполнения бюджета плановым показателям) показал следующее.

Решением о бюджете (с учетом внесенных изменений и дополнений) предельный объем муниципального долга, а также верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2012 установлен в сумме 0,0 тыс. рублей.

Согласно сведениям о государственном (муниципальном) долге (приложение по ф.0503172 к пояснительной записке) в Денисовском сельском поселении по состоянию на 01.01.2011 и на 01.01.2012 муниципальный долг отсутствует.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.01.2012 бюджет сельского поселения по доходам исполнен в сумме 7199,4 тыс. рублей, или 105,5% к уточненному плану года, в том числе: налоговые и неналоговые доходы – 1140,4 тыс. рублей, или 152,2% к уточненному плану; безвозмездные поступления – 6059,0 тыс. рублей, или 99,8% к уточненному плану.

Исполнение бюджета по расходам – 6748,9 тыс. рублей, или 94,9 процента. Таким образом, бюджет поселения за 2011 год исполнен с превышением доходов  над расходами (профицит) в сумме 450,5  тыс. рублей. 

Анализ исполнения доходов бюджета муниципального образования «Денисовское сельское поселение» за 2011 год показал, что налоговые и неналоговые доходы исполнены на 152,2 процента. При общем перевыполнении плана не исполнен один доходный источник налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения,  на 1,1 тыс. рублей, или на 100%, в связи с отсутствием в 2011 году данных налогоплательщиков.

Отклонение от плана по безвозмездным поступлениям составило  13,8 тыс. рублей, или 0,2% (прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений).

Исполнение бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 по расходам характеризовалось показателями, отраженными в таблице 1 «Исполнение муниципальным образованием «Денисовское сельское поселение» бюджетных ассигнований в 2011 году».

Таблица 1

Исполнение муниципальным образованием «Денисовское сельское поселение» бюджетных ассигнований в 2011 году

тыс. рублей

	Наименование
	Раздел,
подраз-

дел
	Уточненный план

2011 года
	Фактическое исполнение на 01.01.2012 
	Процент исполнения от плана, %
	Удельный вес в общей сумме расходов, %

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	708,8
	708,6
	99,9
	10,5

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	2533,6
	2189,3
	86,4
	32,4

	Другие общегосударст-венные вопросы
	0113
	16,5
	16,5
	100,0
	0,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	55,9
	55,9
	100,0
	0,8

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	19,5
	19,4
	99,5
	0,3

	Водное хозяйство
	0406
	46,8
	46,7
	99,8
	0,7

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	699,6
	699,5
	99,9
	10,4

	
	0502
	336,2
	336,2
	100,0
	5,0

	Благоустройство
	0503
	1368,4
	1368,0
	99,9
	20,3

	Культура
	0801
	1247,7
	1232,2
	98,8
	18,3

	Социальное обеспечение населения
	1003
	1,0
	1,0
	100,0
	0,01

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	1105
	6,0
	6,0
	100,0
	0,09

	Телевидение и радиовещание
	1201
	69,6
	69,6
	100,0
	1,0

	Итого
	
	7109,6
	6748,9
	94,9
	100,0


Проверка показала, что в разрезе подразделов бюджетной классификации плановые показатели бюджета поселения на 2011 год в основном характеризуются  высоким процентом исполнения. 

Согласно сведениям об исполнении бюджета (ф. 0503164), входящим в состав пояснительной записки (ф. 0503160), неисполнение предусмотренных бюджетных назначений более чем на 5% сложилось лишь по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме 344,3 тыс. рублей, или на 13,6% ниже годового плана.

В нарушение требований п. 163 Инструкции в графе 7 сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) не указаны причины отклонений процента исполнения по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета (графа 6), от доведенного финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату.

Кроме того, проверка показала, что отклонения между плановыми и фактическими показателями по расходам более 5% сложились по подразделу 0801 «Культура», целевым статьям 5222800 «Областная долгосрочная целевая программа «Развитие и использование информационных технологий в Ростовской области на 2010-2012 годы» и 0700400 «Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

Так, невыполнение плана по подразделу 0801 «Культура», целевой статье 5222800 «Областная долгосрочная целевая программа «Развитие и использование информационных технологий в Ростовской области на 2010-2012 годы» составило 17,3%, по подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0700400 «Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» - 13,0 процента.

При этом, в нарушение требований п. 163 Инструкции в сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) отсутствуют показатели об исполнении бюджета  в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации по главным распорядителям бюджетных средств и целевым статьям расходов бюджета.
Кроме того, проверкой установлено, что информация в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф. 0503164) не содержит достоверных обобщенных за отчетный период данных о результатах исполнения бюджета сельского поселения, так как отраженные показатели разделов «Доходы бюджета» и «Расходы бюджета», не соответствуют данным  ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», что является нарушением требований п. 163 Инструкции. 

Как показала проверка отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) содержит недостоверные данные по плановым и фактически исполненным расходам бюджета.

Так, проверкой установлено, что данные по исполнению бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) в разделе «Расходы бюджета» по подразделу 1105, целевой статье  7950600, виду расходов 012, коду КОСГУ 290 в сумме 6,0 тыс. рублей, не соответствуют годовым объемам утвержденных бюджетных назначений по расходам бюджета поселения, а также фактическим данным по исполнению бюджета.

Так, решением Собрания депутатов поселения от 17.12.2010 № 69 «О бюджете Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на 2011 год» (с учетом внесенных изменений и дополнений) в составе расходов бюджета администрации поселения утверждены бюджетные назначения по разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта», целевой статье 7950600 «Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Ремонтненском районе на 2010-2013 годы»», виду расходов 997 «Выполнение функций органами местного самоуправления» в объеме 6,0 тыс. рублей. При этом расходы по подразделу 1105, целевой статье  7950600, виду расходов 012 решением о бюджете не предусмотрены. 
По информации главы Денисовского сельского поселения Гладкого В.Г. данное расхождение допущено в результате технической ошибки. Фактически расходы в сумме 6,0 тыс. рублей профинансированы по подразделу 1105, целевой статье  7950600, виду расходов 997.

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности бюджета поселения представлена в приложении к пояснительной записке «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169), которая содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности сельского поселения в разрезе видов расчетов.

Приложения составлены раздельно по бюджетной и по приносящей доход деятельности, а также раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности.

Согласно данным ф.0503169 дебиторская и кредиторская задолженность по приносящей доход деятельности Денисовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 не числилась.

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности, указанные в ф. 0503169, соответствуют данным, отраженным в Балансе исполнения бюджета муниципального образования  (ф. 0503120).
Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по бюджетной деятельности кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2012 сложилась по счету 030221000 «Расчеты по услугам связи» в сумме 4,2 тыс. рублей, по счету 30223000 «Расчеты по коммунальным услугам» в размере 0,1 тыс. рублей. 
Дебиторская задолженность бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 по бюджетной деятельности  Денисовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 не числилась.

Кредитовые остатки на 01.01.2012 по счету 020500000 «Расчеты по доходам» в объеме 84,4 тыс. рублей отражены в приложении по дебиторской задолженности со знаком минус.

Согласно этим же формам отчетности просроченная кредиторская задолженность, а также просроченная (нереальная к взысканию) дебиторская задолженность на отчетную дату отсутствовали.

Таким образом, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Денисовского сельское поселение за 2011 год показала, что отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) содержит недостоверные данные по плановым и фактически исполненным расходам бюджета.

Отчет об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения за 2011 год, утвержденный решением Собрания депутатов поселения от 26.03.2012 № 113 «Об отчете об исполнении бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2011 год» не в полной мере соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части состава приложений к решению. 

Проверка правильности заполнения представленной отчетности показала, что в нарушение требований  Инструкции в составе пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствуют сведения об изменениях бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163). 
Информация в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф. 0503164) не содержит достоверных обобщенных за отчетный период о результатах исполнения бюджета сельского поселения, показатели указанной формы не соответствуют взаимосвязанным показателям других форм бюджетной отчетности. В нарушение требований Инструкции в форме ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»  не указаны причины отклонений процента исполнения по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета, от доведенного финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату, а также отсутствуют показатели по кодам бюджетной классификации Российской Федерации в разрезе целевых статей расходов бюджета.

Выводы и предложения по настоящей проверке будут изложены в соответствующем заключении по результатам внешней проверки.
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